
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.507 17Quinta-feira, 04 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 73 de 23 de Fevereiro de 2021
Nome: Antônio Farias Xavier Neto (Chefe Administrativo), matrícula – 
6029570-2; José Mauricio Vanzeler Pompeu; (Ag. Administrativo) matrí-
cula – 57232496-1;
Objetivo: Realizar ajuda Técnica na Elaboração dos Termos de Referência 
para aquisição de Medicamentos, Material Técnico, Laboratorial, Gêneros 
Alimentícios, Gás medicinal e EPI’s visando combater o avanço do CO-
VID-19, além de realizar pesquisa de mercado para os serviços de for-
necimento de passagem Fluvial para o PTFD. 3,5 (três e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras do 
Pará no período de 03 a 06.03.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

Protocolo: 632825

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 061/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.412 de 19 de novembro de 2020 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia SAMUEL JACOB AZANCOT NETO, ma-
tricula 57220835/1-HOL, Arquiteto, e no seu impedimento, LEONARDO 
CORDEIRO DA CRUZ, matrícula n° 57229795/1-HOL, Agente Administra-
tivo, para a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 006/2021 – 
HOL, fi rmado com a empresa EFL SILVA MANUTENÇÃO DE NOBREAKS E 
GERADORES – ME, cujo objeto é manutenção preventiva e corretiva para 
07 (sete) grupos de geradores com reposição de peças integrais. Processo 
nº 2019/364149 (PAE)
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 633041

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°016/2021 – HOL
SRP Nº 007/2021
Objeto: Fornecimento de Fios de Sutura
Data da Abertura:16/03/2021
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de março de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 633168

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

CREDENCIAMENTO
Nº 001/2021-HOL
CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS NA ÁREA DE RADIOTE-
RAPIA PARA ATENDER AOS PACIENTES PORTADORES DE NEOPLASIA MALIG-
NA QUE ESTÃO EM TRATAMENTO NA DIVISÃO DE RADIOTERAPIA DO HOL.
Os documentos deverão ser entregues a partir do dia 05/03/2021 a 
16/03/2021, exclusivamente por e-mail: cplhol03@gmail.com , os arqui-
vos deverão estar em formato PDF e não poderão exceder o tamanho de 5 
MB, de segunda a sexta-feira no horário de 09h as 16h.
O Edital está disponível na íntegra no site:www.compraspara.pa.gov.br
Comissão Permanente de Licitação / HOL.

Protocolo: 632976

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 143/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/192177
RESOLVE:
• DESIGNAR a servidora LÍLIAN ROSA SARAIVA MIRANDA, Cargo: Enge-
nheira de Segurança do Trabalho, lotada na CSAT, matrícula: 54193892-
2; para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 029/2021, fi rmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP COM A EMPRESA 
MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA EPP, CNPJ nº 089.951/0001-00, 
para fornecimentos de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO, 

SUBSTITUIÇÃO E MANUTENÇÃO DE EXTINTORES, ATENDENDO SISTEMA 
MÓVEL DE COMBATE INCÊNDIO, DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, PRÉDIO CENTENÁRIO;
• DESIGNAR a servidora, SONIA MARIAPEREIRA MALHEIRO, Cargo: Téc-
nica de Segurança do Trabalho, lotada da CSAT, matrícula: 54190922-
3, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de Março de 2021
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 633205
PORTARIA Nº 146/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E - protocolo nº 2021/192177
RESOLVE:
• DESIGNARo servidor RÔMULO MÜLLER DOS SANTOS MELO, Coordenador 
da Residência Médica, lotado na Gerência da Clínica Médica; para exercer 
o encargo de Fiscal do Contrato nº 027/2021, fi rmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP COM A EMPRESA CUREM CURSOS 
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E EDITORA LTDA, CNPJ nº 029.867/0001-
35, para contratação de empresa ou organização de serviços especializa-
dos para o desenvolvimento e realização do Curso Educação Continuada 
Presencial teórico-prático – de Suporte de Vida Avançado em Cardiologia 
- (Advanced Cardiac Life Support);
Belém/PA, 03 de Março de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 633220
PORTARIA Nº 144/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2020/149273
RESOLVE:
• DESIGNARa servidora Cynara Melo Souza, Cargo Nutricionista, Lotada 
na Gerência do Banco de Leite Humano, CRN412.; para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 028/2021, fi rmados pela SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a Empresa MASTER COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS - EIRELI, CNPJ nº 472.961/0001-64, para compra de MA-
TERIAL DE PERMANENTE – BOMBA ORDENHADEIRA e KIT EXTRATOR DE 
LEITE HUMANO;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de Março de 2021
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 633209
PORTARIA Nº 121/2021 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço públi-
co, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou proces-
so administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/351749, e seus anexos, 
que trata de suposto caso de falta ao dever de observância aos princípios 
éticos, morais, às leis e regulamentos, capitulado no artigo 177, inciso VI, 
da Lei n.º 5.810/1994, infração praticada, em tese, pelo servidor J.M.C.F, 
farmacêutico Matrícula Funcional nº 5719061/1;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, para apu-
rar os fatos constantes do Processo nº 2018/351749, e seus anexos, e 
verifi car com maior precisão o juízo de admissibilidade de abertura de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar;
II - Designar para compor a Comissão de Sindicância Investigativa os ser-
vidores, CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES, Técnico de Segurança do 
Trabalho, matricula 57212646/2; ROSIANE DA SILVA GONÇALVES, Assis-
tente Administrativa, matricula 57194256/1; ALINE SONIA DA FONSECA 
SOARES, Técnica de Enfermagem, matrícula 5558635701/2; para, sob a 
presidência do primeiro, dar seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessárias 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a partir da data da 
publicação deste instrumento, para apresentação de relatório, com possi-
bilidade de prorrogação, mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 633079
PORTARIA Nº 140/2021/GP-FSCMP.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a orientação da Lei Federal nº 8.666/93, art. 51, § 4º;


